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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá službami, které jsou poskytovány pěstounským rodinám

v Praze a na Jižní Moravě. Teoretická část je věnována obecným informacím o náhradní

rodinné péči a její historii. Dále se také zaměřuje na organizace, které poskytují služby

pěstounským rodinám.

Praktická část je zpracována z dat získaných kvalitativním výzkumem. Rozhovory byly

provedeny s pěstounkami z hlavního města Prahy a Jihomoravského kraje a na jejich

základě jsou analyzovány zkušenosti těchto pěstounek se službami, které jsou v České

republice takovým rodinám poskytovány.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že organizace určené k pomoci pěstounským rodinám tyto

služby poskytují, ale v praxi nefungují tak, jak by měly. Dále také vyplývá, že proces

přípravy na pěstounskou péči trvá v průměru okolo tří let.

Klíčová slova

rodina, náhradní rodinná péče, pěstounská péče, pěstoun, služby, osvojení

Abstract

This bachelor thesis deals with the services provided to foster families in Prague and South

Moravia. The theoretical part is devoted to general information about foster family care and

its history. It also focuses on organizations that provide services to foster families. The

practical part is elaborated from data obtained through qualitative research. The interviews

were conducted with foster mothers from the capital city of Prague and the South Moravian

Region, and based on these interviews, the experiences of foster mothers with the services

provided to such families in the Czech Republic are analyzed. The research results show that

organizations designed to help foster families provide these services, but in practice, they do

not work as they should. It also shows that the preparation for foster care takes, on average,

around three years.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám tématem „Služby poskytované pěstounským rodinám“. Toto

téma jsem si vybrala z důvodu mé vlastní zkušenosti s pěstounskou péčí. Osobně jsem

vyrůstala od mých tří let v pěstounské rodině na Jižní Moravě. Bylo to v době, kdy na Jižní

Moravě nebyly poskytovány téměř žádné služby. Na Moravu se služby začaly dostávat, když

jsem již byla dospělá a tak jsem chtěla zjistit, zda se v současné době služby posunuly a jaké

jsou rozdíly mezi službami, které jsou poskytovány na Moravě a v hlavním městě Praha.

Abych se dozvěděla, jak současné služby vnímají pěstouni, provedla jsem rozhovory se šesti

respondentkami z řad aktuálních ale i z řad bývalých pěstounů.

Cílem teoretické části je seznámení se s pojmem a funkcemi rodiny, se všemi typy

náhradní rodinné péče, obzvlášť s pěstounskou péčí, jejími typy a její historií. Popisuji také

příspěvky pěstounské péče a motivaci ke vzetí dítěte do péče. Dále představuji organizace,

které v současné době existují v hlavním městě Praha a v Jihomoravském kraji, a jaké služby

pěstounským rodinám poskytují.

Cílem praktické části je zjistit, jaké byly okolnosti, které pěstouny přiměly ke vzetí

dítěte do péče, jak dlouho pěstounskou péči vykonávají a zda jsou o službách, které jim jsou

či mohou být poskytovány, seznámeni. Dále mě také zajímalo, zda na tyto služby nahlíží

jako na dostatečné, případně jaké nedostatky shledávají, nebo zda je napadá služba, která

v České republice není poskytována, ale bylo by dobré, aby poskytována byla. Pro

uskutečnění výzkumu jsem použila metodu polostrukturovaného rozhovoru, s využitím

otevřených výzkumných otázek. Zkoumaným vzorkem byli současní i bývalí pěstouni. Ve

výzkumné části uvádím cíl výzkumu a výzkumné otázky, metodu výzkumu, charakteristiku

respondentů, způsob provedení výzkumu a jeho výsledky. Mezi mé výzkumné otázky jsem

zařadila otázky týkající se důvodů rozhodnutí se pro PP a délky vykonávání pěstounské péče.

Dále také na informovanost o poskytovaných službách a jejich názor na dostatečnost těchto

služeb. A také případně, zda neví o službě, která není v současné době poskytována, ale dle

jejich názoru v této oblasti chybí. V úplném závěru praktické části shrnuji jednotlivé skupiny

respondentů a také celkové výsledky mého výzkumu.

Problematika pěstounské péče je dle mého názoru v současné době velmi aktuální,

protože je mnoho dětí, které vyrůstají v ústavech a mnoho lidí nad pěstounskou péčí

přemýšlí. Spousta párů má již dospělé potomky, ale stále plno sil a lásky, kterou by rádi

předali dítěti, které takovou lásku a péči potřebuje.
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1.1 Pojem rodina

Rodina má velký význam pro vývoj dítěte. Ovlivňuje vývoj dítěte v nejcitlivějších fázích,

uspokojuje základní potřeby pro dětskou psychiku, ukazuje dítěti základní mezilidské

vztahy, které si ponese do svého budoucího života. Rodinu je proto třeba ze strany

společnosti podporovat. Pro správný vývoj dítěte není důležitý jen materiální faktor, ale

především faktor vnitřní, kdy hlavní roli sehrávají citové vazby, vzájemné pochopení,

tolerance a trvalý, hluboký cit.

Rodina je pro dítě to nejvhodnější prostředí, pokud je ovšem dostatečně stabilní.

Selhání jednoho nebo obou rodičů ve vztahu k roli rodiče, nebo nedostatečná péče a výchova,

může u dítěte způsobit ztrátu jistoty a pocitu bezpečí. Pokud rodina pro dítě nepředstavuje

základní životní jistotu a pokud rodina z nějakých důvodů není schopna fungovat, je pro dítě

třeba najít vhodnou náhradní rodinu, která mu pocit jistoty a bezpečného domova poskytne.1

Současná rodina je charakterizována několika pojmy, které nám definují základní

znaky nebo rysy rodiny. Jde o rodinu nukleární neboli jádrovou, to znamená, že pozůstává z

několika málo lidí tvořících jádro rodiny a sdílejících intimní soužití, které je do jisté míry

jejím nitrem. Takové jádro tvoří partnerská dvojice. Dále hovoříme o rodině

partnerské/manželské. Manželé jsou také otcem a matkou svých dětí nebo dětí druhého z

manželů. Taková rodina je také dvougenerační. Pozůstává z generace matky a otce a z

generace dětí. Čtvrtou charakteristikou nukleární rodiny je rodina intimně vztahová, což

znamená, že funguje jako “soukromý prostor”. Pátým pojmem je privátní individualizace.

Jde o vystoupení z pout tradice, historicky předávaných zvyků a závazků, majetkových a

profesních předurčeností. To znamená, že má možnost, ale i nutnost se rozhodovat a nést

zodpovědnost za své činy.

Rodina má deset základních funkcí.

1) Rodina uspokojuje primární a základní potřeby dítěte jako jsou jídlo, pití,

spánek, pohyb a hygiena. Tedy potřeby bio psychické. Rodina uspokojuje

také potřeby psychické, jako je potřeba bezpečí, lásky, přiměřené množství a

intenzita podnětů.

2) Rodina uspokojuje závažnou potřebu organické přináležitosti dítěte. Potřebu

domova, potřebu mít “vlastní” osobu, kterou je matka nebo otec a za pomoci

niž se chce identifikovat.

1 BUREŠOVÁ, Pavla, POLÁCHOVÁ VAŠŤATKOVÁ, Jana a Pavla VYHNÁLKOVÁ, ed.

Rodina a náhradní rodinná péče. Olomouc: Hanex, 2008. ISBN 978-80-7409-013-4
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3) Rodina umožňuje dítěti akční prostor, což je prostor pro jeho aktivní projev,

činnou seberealizaci, součinnost s druhými.

4) Rodina pomalu přivádí dítě do vztahu k věcem rodinného vybavení, jako jsou

zařízení v domácnosti, přístrojům a nástrojům, předmětům hezkým a

cenným.

5) Rodina výrazně určuje prvopočáteční prožitek sebe sama jako chlapce či

dívky.

6) Rodina ukazuje dítěti bezprostředně působící vzory a příklady. Dítě se učí

spatřovat v druhém člověku osobnost a samo touží být osobností.

7) Rodina v dítěti upevňuje a dále rozvíjí vědomí povinnosti a zodpovědnosti,

jako něco samozřejmého.

8) Rodina otevírá dítěti příležitost vstoupit do mezigeneračních vztahů.

9) Rodina prostřednictvím prarodičů, sourozenců, příbuzných a přátel navozuje

v dítěti představu o širším okolí, o společnosti a světě.

10) Rodina je pro dítě prostředím, kde se mohou svěřit, kde mohou očekávat

trpělivost a empatické vyslechnutí, radu a pomoc. Je to útočiště v situacích,

kdy to dítě nejvíce potřebuje.2

Pokud tyhle funkce v rodině nefungují tak jak by měly, přichází na řadu náhradní rodinná


[…]


právní ochrany dětí a později od organizace Trialog, která i nadále na Jižní Moravě působí.

O dalších službách se respondentky případně dovídaly od ostatních pěstounských rodin

v okolí, které tyto služby využívaly.

Jako nejvíce efektivní či prospěšnou službu, dvě respondentky shledávají proplácení

LDT nebo hlídání a třetí respondentka zmínila, že pro ni je nejvíce efektivní obecně

pěstounská péče a to, aby se dítě, resp. miminko dostalo do náhradní rodiny co nejdříve,

ideálně před dovršením jednoho roku dítěte. Výše zmíněné služby respondentky také

využívaly nejvíce, jsou to tedy proplácení hlídání dětí, letní dětské tábory, víkendové

vzdělávací akce a zvýhodněné vstupy na kulturní akce, jako jsou divadla, muzea apod.

U poslední otázky se odpovědi u všech tří respondentek lišily. Jedna zmínila, že ji

v současné době chybí pro děti delší letní tábory, například na dva týdny, kdy jsou děti

v přírodě a v kolektivu dětí, a kde je o ně velmi dobře postaráno. Její svěřené dítě tyto tábory

mělo velmi rádo. Druhé respondentce nechybí nic a dle jejího názoru jsou současné

poskytované služby zcela dostačující. Třetí respondentka zmínila, že si není jistá, jestli

nějaká organizace nabízí konzultace nejen s ní, ale i s dětmi o problematice kontaktu

s biologickou rodinou. To je dle jejích slov velmi důležité a neslyšela, že by nějaká

organizace tuto poskytovala.
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2.7 Vyhodnocení výsledků praktické části

Z výsledků mého výzkumu vyplývá, že dle respondentek je v České republice

poskytovaných služeb dostatek, ale v mnoha případech nefungují tak, jak by měly.

Obecně mohu z výsledků mého výzkumu říct, že důvodem pro rozhodnutí se ke vzetí dítěte

do pěstounské péče byla motivace pomoct ohroženému dítěti. Všechny respondentky, se

kterými jsem prováděla rozhovor sdělily, že v průměru na svěření dítěte čekaly okolo dvou

až tří let.

Na služby, které jsou v současné době poskytovány, nahlíží jako na dostatečné, jen

informovanost o těchto službách je nízká. A také odbornost právníků není v této oblasti

dostačující. Právní poradenství by mělo být poskytováno odborníky na NRP, což dle

respondentek není.

Pokud respondentky byly o službách informované, tyto informace se dozvěděly od

orgánu sociálně právní ochrany dětí nebo od své doprovodné organizace.

Obecně respondentky shledávají jako nejvíce užitečnou službu LDT, respitní péče a

víkendová vzdělávání, kde děti mají svůj program s lektorkami, které se dětem naplno

věnují. Tyhle služby jsou také služby, které využívají nejvíce.

V poslední otázce mě některé odpovědi potěšily, anebo i překvapily. Objevila se odpověď,

že by bylo potřeba, aby se s pěstouny i s dětmi v pěstounské péči řešily situace, spojené

s kontaktem s biologickou rodinou. Jaké případné situace mohou nastat a jak je řešit.
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2.8 Závěr

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou pěstounské rodiny z hlavního

města Prahy a Jihomoravského kraje, spokojené se službami, které jim jsou poskytovány

organizacemi či institucemi, fungujícími v těchto krajích. Zda tyto služby shledávají jako

dostatečné, případně jestli nalézají na těchto službách nějaké nedostatky. Dále mě zajímalo,

zda je napadá nějaká služba, která u nás není poskytována pěstounským rodinám, a měla by

být.

Největší nedostatek respondentky vidí v informovanosti o těchto službách a

následném fungování těchto služeb.

Jako velký nedostatek vnímají respondentky službu právní pomoci. Tu by měl

poskytovat příslušný krajský úřad, anebo doprovodná organizace. Ve většině případů z mého

výzkumu vyplývá, že toto právní poradenství není poskytováno. Pěstouni si právní

poradenství museli zařídit samy a na vlastní náklady.

Dle mého názoru a na základě vlastní zkušenosti si myslím, že je velkým problémem

povinné zajištění kontaktu dítěte a biologických rodičů. Z vlastní zkušenosti mohu říct, že

to pro mě bylo velmi stresující a traumatizující. Myslím si, že by se měl více brát ohled na

to, zda dítě s kontaktem souhlasí či nikoliv. Můj největší strach v dětství bylo to, že přijedou

moji biologičtí rodiče a budou mě chtít zpátky do své péče. Tohle vnímám jako velký

problém, protože nejsem jediná, kdo takhle vnímal návštěvy svých biologických rodičů.

Na druhou stranu jako velký přínos do pěstounské péče vnímám větší povědomí mezi

veřejností o problematice pěstounské péče. Vnikají stále nové a nové instituce či organizace.

Tyto organizace jsou více propagovány v médiích a na sociálních sítích. Také spousta

slavných osobností se zapojila do propagace a pomoci pěstounským rodinám. Jako pozitivní

také vnímám to, že se upouští od umisťování děti do dětských domovů či dětských center.

Vnímám větší snahu umisťovat děti do pěstounské péče na přechodnou dobu či do

dlouhodobé pěstounské péče.

Osobně doufám, že se v budoucnu dočkáme i změny v oblasti osvojení či pěstounské péče

homosexuálními páry.

Na závěr bych přála všem dětem, které jsou v institucích, jako jsou dětské domovy

či dětská centra, aby našly milující rodinu, jako jsem našla já.
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2.11 Seznam použitých zkratek

OSPOD – Orgán sociálně – právní ochrany dětí

PP – Pěstounská péče

NRP – Náhradní rodinná péče

LDT – Letní dětské tábory

PPP – Pěstounská péče na přechodnou dobu

FOD – Fond ohrožených dětí