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BÁRTOVÁ Marie :

Služby poskytované pěstounským rodinám

Studentka si zvolila téma, které, jak sama uvádí, je i jejím tématem díky osobním

mnohaletým prožitkům. Zároveň je téma aktuální i v kontextu rozvoje tohoto druhu náhradní

rodinné péče v naší společnosti.

V teoretické části práce uvádí autorka v jednotlivých kapitolkách logické souvislosti se

zvoleným tématem a odkazuje a cituje zde různé autory.

Uvádí základní pojmy, typy náhradní rodinné péče se zvýrazněním péče pěstounské,

načrtává i historii. Velmi stručně prezentuje organizace, které na internetu nabízejí své

služby pěstounům v Praze a Jihomoravském kraji, a také stručně uvádí typy služeb – např.

u 1.5.2. (Psychologické poradenství a terapie ) však vůbec neuvádí co je jeho obsahem.

Rozepisuje se o příspěvcích pěstounům, zmiňuje jejich motivaci, postrádám však alespoň

stručnou charakteristiku žádoucí osobnosti pěstounů. Autorka pouze opakovaně zmiňuje,

že „ je to těžké a náročné“, dále pak, že „Vyžaduje to velké přemýšlení nad svými

schopnostmi .“

Ve svých sporadických komentářích je také poněkud méně přesná – již v počátku své práce

uvádí, že „Rodina je pro dítě to nejvhodnější prostředí, pokud je ovšem dostatečně stabilní“.

Odborníci vědí, že stabilita je pouze jedním z faktorů, který ale není nejzásadnější pro vývoj

dítěte. Jak vnímá rozdíl mezi stabilitou a funkčností? Které z funkcí rodiny považuje za

nejdůležitější pro výchovu dítěte a jeho zdravý vývoj ?

Z formulací v této práci není zřetelné, do jaké míry také autorka chápe primární potřeby pro

vývoj dítěte. Tvrzení, že pokud jí vyjmenované „ …funkce v rodině nefungují tak, jak by

měly, přichází na řadu náhradní rodinná péče…“ je příliš kategorické a v praxi neplatí.

Obdobně tvrzení autorky „ Klasická pěstounská péče znamená, že pěstounem je pro dítě

naprosto cizí člověk“ – je nepřesným sdělením - může autorka uvést proč ?

V části praktické se dotazovala celkem šesti respondentů s cílem „ zjistit množství služeb

poskytovaných pěstounským rodinám v Jihomoravském kraji a ve Středočeském kraji

včetně Prahy “. S ohledem na současnou epidemiologickou situaci proběhly pouze dva

polostrukturované rozhovory při osobním setkání. S ohledem na počet respondentek je

označení praktické části jako výzkum nadnesené. Jak reflektuje autorka svůj výběr

respondentek – jaké vnímá limity takového výběru ?

V kapitole Jednotlivé rozhovory – vyhodnocení – uvádí nepřímé odpovědi u každé

respondentky na každou z otázek rozhovorů. V kapitole Shrnutí uvádí zvlášť získané údaje

z Prahy a zvlášť z Jižní Moravy – vždy na jedné stránce. Srovnání - je pouze v jediné větě

„ Proces pěstounské péče trval u těchto respondentek ( Jižní Morava) v průměru o rok déle

než u respondentek z Prahy „

V samostatné půlstránkové kapitolce Vyhodnocení výsledků uvádí neadekvátně zobecňující

závěry – a při zcela chybějící diskuzi i hlubším vlastním zamyšlení nad souvislostmi,

možnými faktory, které odpovědi respondentek ovlivnily či podmínily, není zřetelné, do jaké

míry vlastně autorka dané problematice rozumí a do jaké míry splňuje touto předkládanou

prací deklarovaný vlastní cíl. Malé zacílení rozmělnilo práci , aniž vzniklé otázky studentka

adekvátně reflektuje a propojuje - jak by např. bylo možné zajištění kontaktu dítěte a

biologických rodičů - jaký podíl by na tomto měly mít pomáhající instituce ( a pomáhající

vlastně komu ?) a jaký pěstouni ?

Seznam použité literatury je na první pohled rozsáhlý, při bližším jsou však zřetelné zcela

převažující internetové odkazy. Ve své bakalářské práci se při práci s odbornou literaturou

také zcela nevyvarovala chybovosti – např. uváděný P.Vodák ( na str.4) v seznamu literatury

chybí . Také méně obratné formulace nabízejí různé výklady napsaného ( např. „Biologičtí

rodiče dítěte ovšem mají vyživovací povinnost vůči úřadům“ – str. 7). Hrubé gramatické

chyby, které se v práci vyskytují, považuji za zcela nepřípustné

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako hraniční, se základními nedostatky, při

relevantní obhajobě je možno uvažovat o stupniř – dobře –.
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